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 6 تر 1 له :دپاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنـتاسو په درافغان جرمن آنلاین 
  ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، ل په غاړه ده دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوا: یادښت 

 

 ۵۲/۸۰/۵۸۰۵                    افغان ډاکټر لمر

 ټولنیز نکلونه او سیمه ییز ذهنیتونه
 درېیمه برخه

 
موږ چې په ښوونځي کې لوست او زده کړه کوله، نو کله کله به مو د بېلابېلو موضوعګانو په اړه خبرې کولې، یوه 

خان غله ساتلي دي او بل بیا ویل چې ورځ خبره په غلو او غلې پیل شوه. یو همټولګي مو وویل، چې پلاني 
بیستانکي هم غله درلودل. په همدې ډول مو د دغو خانانو په غلو او غلې خبرې کولې، چې یو به یو څه ویل او بل 
به بل څه ویل، خو په زړه پورې دا وه، چې یو شمېر به د غلو په مېړانه ټینګار کولو او نورو به بیا د غلو بې همتي 

 نغوته کوله!او سپکتیا ته 
یو ماشوم ویل، چې د پلاني خان غله په خپله سیمه کې غلا نه کوي، خو خان خپل غله یا لوټماران د هېواد لرې 
سیمو ته استوي او هلته بیا غلې کوي، چې د هغې سیمې غلو ته خپل ځواک او مهارت وښیي. کله چې د افغانستان 

خټینې کلا ګانې ووینې، چې په هر کونج کې یې یو لوی منار یا  بېلابېلو سیمو ته سفر وکړي، نو هر چېرې به لویې
ښه ووایم په لوړ څلي کې یو مورچل جوړ کړی وي، چې هر پلو ته وړې کړکۍ لري، خو په دغه څلیو کې هرو 
مرو د شپې لخوا یو پیره دار ناست وي او په کلا ګڼشمېر خډل سپیان هورې دورې کېږي، خپل او پردي ته غاپي او 

  په پخسو ګرداګرد تاوېږي او راتاوېږي، چې کلا ته غله وروانوړي. د کلا
بل بیا نورې ببولالې ویلې. هغه دا په ګوته کوله، چې د بیستانکي خان د کلا دېوالونه تر څو مترو لوړ، سورور او 

والونو کې یې پنډ هم دي. هر خان په دې پوهېږي، چې بل خان یې هرو مرو کورته د غلې لپاره ورلوېږي، نو په دې
لوی صندکونه له زرو او پیسو سره ځای پر ځای کړي دي، خو د صندکونو تر چاپېر یې د مالګو ډبرې خښې کړې 
وي، چې داسې ویل کېږي، چې کله به یو غله ناڅاپي د دېواله مالګه وڅکه، نو بیا به یې له غلې لاس واخیست، 

و به په یو غاب یا غوري درسره شریکه ډوډۍ خوري، ځکه نمک حرامي ورته لوی ننګ ښکارېدو، مګر نن سبا خ
خو بیا به هم نمک حرامي درسره کوي! نو ځکه به هغه مهال غلو مخکې له غلې ژمنه وکړه، چې هېڅ به نه څکي 
او نه به یې خوري، چې بیا له غلې لاس پر سر نه شي، د مالګې ننګ یې سترګو ته ونه درېږي، مګر نن سبا ټولنه 

 ې ډوبه ده او د  مالګې دغه ننګ هم له ټولنې کوټېدلی دی. په بې ننګي ک
چا به ویل، چې خان صیب خپلو غلو ته عربي آسونه ورکوي او بزکشي ته یې هم هڅوي. بل به ویل، چې پلانی 
خان خپلو غلو ته ښه کورونه جوړ کړي او ودونه یې هم خپلو غلو ته کړي دي، بس هر چا به د غلو په ښوروا کې 

لګه اچوله او د مړۍ ګوله به یې پکې چوکه کوله، چې د غلو کیسې یې بلمنګې پاتې نه شي او ګوله یې خپله ما
سپوره نه شي. یو بل بیا ویل، چې د کلا دېوالونه ډېر لوړ دي، نو پلانی غل تل له ځانه سره د ورېښمو یو پړی او 

پر دېوالونو بندوي او دی ورباندې خېژي. د  که رسۍ ګرځوي او یایې پر ملا تاووي او د غلي په وخت کې یې د کلا
یو غله غلا ځکه ډېره په زړه پورې وه، چې وایي لوړې کلا ته به د درګې یا بانګس په مرسته ورختلو او له پشۍ نه 
به یې هم کرار او ورو ورو ګامونو پورته کول او خزانې ته به ورنیژدې کېدو. دغه غله به  مخکې له غلا نه د کلا 

ه خبر هم ورکولو، چې د شپې یې کلا ته وراوړي! دا نو بیا د یو مسلکي غله یو عجیبه چلنج وو! چې وایي خاوند ت
 غل به یې غلې ته ولېږلو او کوربه ته به یې د غلې ګواښ وکړ! 

په افغاني ټولنه کې د غلو په اړه ډېرې کیسې جوړې شوې دي او ډېرې ټوکې هم ویل شوې دي، نو زه به یې یوه 
دلته ېاده کړم. داسې ویل کېږي، چې یوه ورځ د روسیې ولسواک، د امریکا جمهور رئیس او د افغانستان ټوکه 

ټولواک په یوه الوتکه کې ناست ول، نو په خبرو کې یې هر یو د هېوادپالنې ټټر وهلو، نو لکه قماربازنو یې سره 
ال دی او د خپلو ټولنو په نبض ښه هوکړه وکړه، چې راځی معلومه یې کړو، چې زموږ نه څوک ډېر هېواد پ

 پوهېږي!
لومړی په یوه سیمه کې د امریکا جمهور رئیس خپل لاس د الوتکې له هندارې وایستو او ویې ویل، چې دغه ځای 
خو امریکا ده او زما ملک دی، نو د افغانستان ټولواک او د روسیې ولسواک په حیرت کې ورنه وپوښتل، چې څنګه 

لاس له الوتکې وایستو، نو ماکلهچېوویل،ورتهئیسامریکا ده، نو د امریکا جمهور ر پوه شوې چې دغه ځای
 لاس مې د امریکا په آسمان خراشونو ولګېدو، ځکه پوه شوم، چې دغه زما ملک دی. 

وروسته له دې د روسیې جمهور رئیس په یوه سیمه کې لاس د الوتکې له کړکۍ وایستو او سمدلاسه یې بیرته په 
تخرګ ننه ایستلو او ویې ویل، چې دغه زما هېواد دی! نو د افغان ټولواک او د امریکا ولسواک ورنه وپوښتل چې 
څنګه پوه شوې چې دغه سیمه روسیه ده، نو د روسیې ولسواک ورته وویل، چې کله مې لاس له کړکۍ وایستو، نو 

وې، نوځکه پوه شوم، چې دغه زما هېواد دی. د  ګوتې مې د سایبیریا په یخونو ولګېدې او له یخه نیژدې چودېدلې
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افغانستان ټولواک په سوچونو کې لاهو وو او د روسیې او امریکا ولسواکانو ورته کتل، چې اوس به افغان ولسواک 
 څه کوي!

 په یوه سیمه کې د افغانستان ټولواک هم خپل کیڼ لاس د الوتکې له کړکۍ وایستلو او یوځلي یې ټټر ووهلو، چې دغه
سیمه زما هېواد  دی، ګران افغانستان دی! د امریکا او روسیي ولسواکانو یو او بل ته حیران حیران وکتل او له خپل 
افغان سیاله یې وپوښتل، چې تا خپل هېواد په څه ډول وپېژندلو، موږ خو په امریکا کې آسمان خراشونه لرو او 

 نستان کې څه لری، چې داسې ژر دې خپل ملک پیدا کړ!روسان په سایبیریا کې کنګلونه لري، نو تاسو په افغا
د افغانستان ټولواک خو ډېر خمتمه ناست وو، نو ورغبرګه یې کړه، چې کله ما لاس  د الوتکې له کړکۍ وایستلو، نو 
زما په لاس ګړۍ وه، خو چې بیرته مې لاس الوتکې ته راننه ایستلو، نو ګړۍ نه وه، ځکه نو زه پوه شوم، چې دغه 

میلیونه غله ساتم، نو هر څه چې وویني او یا په لاس ورشي  ۰۸مه زما ملک دی، ځکه چې زه په خپل ملک کې سی
خو نن سبا په افغانستان کې داسې « داشته به کار آید و ګر باشد زهر مار!»هرومرو یې ورسه وړي او وایي، چې 

ال اقتصادي بهران یې رامنځ ته کړی دی، چې غله را پیدا شوي دي، چې ټوله نړۍ یې په کونه کېنولې ده او نړیو
 ټوله نړۍ افغانانو ته لاس تر زنې او که ګوته په خوله کې پاتې دي! 

درنو لوستونکو! په یو شمېر بهرنیو هېوادونو کې له مېشتېدو سره سم مې د ځینو ملکونو ولسیز نکلونه هم واورېدل 
ز ژوند سایکولوژیکي فېنومینون یا پدیده له ورایه ښکارېده، نو او هم ولوستل، چې په هغه نکلونو کې د خلکو د ټولنی

ما هم یو ځل خپلو بهرنیو سیالو ته په افغانستان کې د پېریانو او درنو جوماتونو او زیارتونو کیسې وکړې، یو شمېر 
غښتلي غله  سیالو همځولو هغه مهال راپورې وخندل، چې  د هغوی د هېواد له پولو زموږ پېریان، دېوان او یا هم

نشي وراوښتی، خو هغه مهال په هند او ګڼشمېر نورو ملکونو کې د علي بابا او څلوېښتو غلو کیسه، چې )علی بابا 
و چهلدوزان( به یې هم ورته ویل، د سینمایي فلم په بڼه جوړه شوې وه، چې خورا په زړه پورې کیسه ده. ما به 

خو لیا پخوا له سرحدونو اوښتې وې، مګر زموږ د سیمي علي بابا خپلو سیالو ته وویل، چې د ملا نصرالدین ټوکې 
له څلوېښتو غلو سره هم ستاسو له پولو درواوښت او دا دي افسانې یې ستاسو په هر کور او کلي کې اورېدل کېږي 

 او سندرې یې بلل کېږي. 
چهل »ما داسې اورېدلي دي، چې د افغانستان په مرکزي سیمو کې د 

ه یوه ډله هم ډېره نامتو وه او حتی د تېرې پېړۍ په پیل کې په نام« دوزانو
یې لیا افغانستان کې کورونو ته وراوښتل، د خلکو کورونه  او مالونه یې 
لوټول، خو څوک بیا وایي، چې چهل دوزانو به له بډایو او شتمنو مال 
اخیسته او په بې وزلو او غریبو خلکو به یې وېشه، یانې د انګرېزي 

پېرې او کانې به یې کولې او له واکمنو سره به یې ډغرې « وډروبېڼ ه»
ولسیزې کیسې په زړه پورې وې او د دغه وهلې، نو ما ته هم د افغانستان 

څو نورو کرښو په تورولو به د چهلدوزانو نکل هم له تاسو سره شریک 
 کړم.

داسې ویل کېږي، چې ډېر پخوا په یو لرې پراته ملک کې دوو وروڼو 
لو، چې مشر ورور یې آدم خان نومېده او کشر یې علي خان چې ژوند کو

بیا په علي بابا نامتو شو، خو آدم خان خپل کور او اور درلودلو، له یوې 
شتمنې مېرمن سره یې واده کړی وو. هغوی په یوه ښایسته ماڼۍ کې ډېر هوسا ژوند درلودلو، مګر علي بابا بې 

غونو به یې لرګي، خځلې، ازغي او واښه راټولول او په بازار کې به یې وزلی او ناتوان وو، چې له غرونو او ر
خرڅول او کله به یې د پچو بار پر خره بازار ته وړلو، چې یو دوې مشدۍ پرې وګټي. علي بابا په یوه وړه 

 جونګړه کې، چې له کېږدۍ هم وړه وه له خپلې کورنۍ سره د بازار په چاپېر کې له کلي لرې اوسېده.
ابا هره ورځ له خپل خره سره، چې کوټی به یې پسې ؤ غرونو ته خاته او په رغونو او پوښتیو به یې لرګي، علي ب

ازغي او پچې راټولولې او کله کله به یې پرېشنه هم په نصیب شول، چې بیا به یې د سوځولو د توکیو په توګه په 
ې هوسا ژوند پرې وکړي، نو ځکه هغه او د بازار کې پلورل، خو په دغه زیار ګټل شوې پیسې ډېرې کمې وې، چ

هغه مېرمنې زبیدې به تل له خپلې ندرور او د مېړه له ورېندارې به یې مرسته غوښتله، خو علي بابا به له هغوی 
پرته له یو څه پوپنک وهلې وچې ډوډۍ او یا هم له بلې ورځې پاتې شوي باسي کتغه بل څه نه تر لاسه کول او علي 

ې مېرمن سره خپل غربت ته لاس تر زنې ناست ول او الله ته به یې د مرستې تمه کوله او په خپل بابا به له خپل
 غربت به یې اوښکې تویولې.

د کلي منډیي او مارکېټونه به هره ورځ له خلکو ډک ول، د خلکو د جموجوش ګڼوګوڼه به وه، ټول دوکانونه به 
که وه، هماغه د خلکو خبره چې د پښو اېښودلو د یو پل ځای به پرانیستي ول او سیمه به په شګورونو او تبنګونو ډ

هم نه ؤ! په بازار کې به د کبونو، کبابونو او توردي پلونو بوی ټوله سیمه په سر اخیستې وه، ښځینه مشتریانو به د 
ول، پېغلو به  ټوکرو، ټوټو، سپینو زرو او سرزرو ګاڼو په اړه چنې وهلې او ماشومان به هلته او دلته په لوبو بوخت
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په مسواک غاښونه سپینول او په ډنډاس به یې شونډې سرې کولې او چا به خپلې ټوکرۍ او بوغڅې په مڼو، انارونو 
 او انځیرونو ډکې کړې وې، خو علي بابا به مړې سترګې کتل او له خولې به یې ځګونه بهېدل.

به یو دوکان ته ننوتله او کله به بل دوکان ته  د آدم خان مېرمن هم تل په بازارونو کې په چړچو بوخته وه، کله
وختله، چې نوي شیان واخلي، خو علي بابا به تل د شتمنېدو خیالي خوبونه لیدل او د غوړ پلو سوچونه به یې وهل، 
یانې وطني خیال پلونه به یې وهل، چې د ده مېرمن به هم یوه ورځ وکولی شي، چې ښایسته ګاڼې رانیسي، ښې 

ندي او په بازار کې به په مکیز او نخرو لاندې باندې کېږي او دی به ورته ګوري! خو علي بابا به تل جامې به واغو
بېړه کوله، چې خپل راوړي لرګي، ازغي او خسو خاشاک له راوړل شویو پچو، پرېشنو  او تپیو سره ژر تر ژره 

 څه پرې واخلي.خرڅ کړي، چې د خپل کور لومړنۍ اړتیاوې پوره کړي او خپلې مېرمن ته یو 
علي بابا به په غرونو کې تل پېتو ته پروت وو او مفتو جفت خیال پلونه به یې وهل، نو یوه ورځ په سوچونو کې 
ډوب وو، چې د سیمې له دښتې ورتېر شو او له پوښتیو وواوښت، په غرونو او رغونو کې په میزل شو، چې یو 

و واړه ځنګله ته ورننوت، چې دوو اړخونو ته یې لوړ وخت ژورو کږلېچو درو ته ورسېد، چې په رغونو کې ی
کمرونه ول، نو له ځانه سره بنګېدو او کله به هسې په ګړبېدو شو، چې له دې ځایه به دومره لرګي ټول کړم، له 
هغه ځایه به هومره ازغي او ډېر خسو خاشاک ښار ته یوسم او له درې به ډېرې پچې، خوشایه او پرېشنه ټول کړم، 

خرڅولو به یې زما دغه ستومانه ژوند لږ هوسا شي، له خوشالي یې په سندرو پیل وکړ، چې ناڅاپه یې د چې په 
خس د ټولولو خیالونه په یوه عجیبه پېښه واوښتل، سترګې یې به داسې پېښې ولګېدلې، چې د منلو وړ نه وه، نو له 

لوړ وخاته، چې په ځیر د دغه پېښې ننداره وېرې یې خپل خر له کوټي سره د یوې ډبرې شاته پټ کړل او دی خپله 
 وکړي.

ګوري چې له ورایه یو شمېر خلک په آسونو او خرونو سپاره راغلل، نو علي بابا هغه ټول یو په بل پسې شمېرل، 
چې ټول یې پوره څلوېښت تنه ول، نو علي بابا وېرې په سر واخیست، ځکه چې خطرناکه غله ول، دغو خلکو 

لکه وحشیان غوړمبېدل او سترګې یې په وینو سرې وې، نو تا به ویل چې اوس دې نو خوري ګوربزونه وهلي ول، 
او که په لاس ورغلې نو سختې پېرې به درباندې وکړي، نو علي بابا له وېرې نور هم ټوغ شو او لکه چیژګی 

په ځیرتیا سره  چوملک شو، پښې یې راغونجې شوې او له وېرې یې ورو خپل سر بوڅ کړ، چې د غلو ننداره سمه
 وکړي.

سیم سیم پرانیزه خپل »د چهل دوزانو د ډلې مشر مخې ته راغی او د غره چولې ته یې ورناره کړه او ویې ویل: 
، نو کله چې د غره چولې ته دغه خبره وشوه، نو علي بابا حیران شو او ویې لیدل، چې د غره اړخونه په «ټټر!

له چې د غره کمرونه څنګ ته شول، تا به ویل چې غر وچاودېدلو او د خوځېدو شول او له یو او بله لرې شول، ک
غره چوله سمه پراخه شوه، نو په آسونو سپاره غله، دغه د چهلدوزانو ډله ټوله د غر ګوګل ته ورننوتل، چې 

 وروسته له دې د غره دواړه څنګونه سره نیژدې شول او ونښتل، چې د غره چوله بنده شوه.
علي بابا له وېرې لیا د تیږې تر شا پټ ناست ؤ، چې وروسته له یو څه مودې د غره چوله بیا پرانیستل شوه او د 
چهل دوزانو دغه وحشتناکه ډله ترې راووتله او په دښتو کې لکه ټول چې په براق سواره ول، نو د سترګو په رپ 

یې نه سره ورتللې او بې سېکه وې او زړه یې هم پښو ته کې تری تام شول، خو علي بابا لیا له ډاره رېږدېدلو، پښې 
 راټیټ شوی وو، نو له وېرې سومون بوکمون په خپل ځای کېناسته، چې روح او جسم یې آرام شي.    

کله چې د علي بابا زړه ډاډه شو، چې غله نور نو تللي دي، نو خپل خر او کوټي یې د غره لمنې ته وروستل او په 
، نو د غره کمرونه یو پلو او «سیم سیم پرانیزه خپل ټټر!»ړ غږ یې د غره چولې ته ورغږ کړل: رېږدېدلي، خو لو

بل پلو ته وخوځېدل او دغره ټټر خلاص شو، نو علي بابا هم په بېړه له خپل خره او کوټي سره د غره منځ ته 
، چې دلته څه ویني، علي بابا په ورننوت. د غره په منځ کې یې هغه څه ولیدل چې په خپلو سترګو یې باور نه کولو

 خپل ژوند کې دومره لویه خزانه نه وه لیدلې.
په دغه ځای کې هر څه ول له مشدیو تر زېوراتو، دغره ټټر په سروزرو، سپینو زرو، یاقوتو، مرجانو، الماسو او 

د غلا شویو ګاڼو لاجوردو ډک وو او ډېر قېمتي ګاڼه خاوره واره پراته ول، نو داسې ښکارېدلو، چې دغه ټول 
زېرمه وي، نو علي بابا په بېړه د خپل خره کته وتړله او خورجین یې له مشدیو او زېوراتو ډک کړ او په بېړه له 
دغه ځایه ووت، نو دوې یې خپلې او دوې یې پردۍ کړې! د علی بابا له تښتې سره سم د غره چوله هم سره ورغلله 

 او وتړل شوه.
کور ته ورسېد، خو د علي بابا مېرمن زبیده ورته په تړېدو شوه او له ځانه سره په علي بابا له ماښامه مخکې 

بوږنېدو شوه: چېرې وې؟  ولې دومره ناوخته کور ته راستون شوې! علي بابا ورته څه ونه ویل، خو د خره 
ورترپ  خورجین ته یې په سترګو اشاره وکړه او ویې ویل چې دا به مو ژوند جوړ کړي. ښځې یې په خورجین

کړل، خو علي بابا ورته وویل، چې مه وارخطا کېږه، هر څه به په خپل وخت ووینې. علي بابا له خره خورجین او 
کته ښکته کړل او زېورات یې خپلې مېرمنې ته وروښودل او ورته یې وویل، چې دا به ښه ساتو او ژوند به مو 

و ګاڼو بیه څومره ده، خو زبېدې وارخطا د خپل وروسته له دې هوسا شي، خو لومړی غواړم پوه شم، چې د دغ
لېوره آدم خان کور لوري ته ورمنډه کړه، چې له هغوی نه د سروزرو او ګاڼو د کچې لپاره یو خاورین ګړی 
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راوړي، مګر خبره نه وه چې د آدم خان مېرمنه سمه روې ده او لکه شیشکه به په هرڅه کې آخته وي او لکه پشۍ 
! نو د آدم خان مېرمن سمدلاسه شکمنه شوه او غوښتل یې پوه شي، چې زبیده د څه لپاره به یې منګولې سرې وي

 دغه د مېچې ګړی غواړي!
ګړی یې زبیدې ته ورکړ، مګر د ګړي بېخ یې په شاتو ورته وموښه، چې غوړ او سرېښناک شي. کله چې بله ورځ 

ۍ نښتې وه، نو د آدم خان ښځې دغه مشدۍ زبیدې ګړی بیرته وروړ، نو د ګړي په بېخ پورې یوه د سروزرو مشد
واخیستله او خپل مېړه ته یې وښودله، چې کله آدم خان دغه د سرو زرو مشدۍ ولیدله، نو سمدلاسه په بېړه د خپل 
ورور کور ته ورغی او په خپل کشر ورور یې پټکې وکړې، چې د ظالم زویه دا ګاڼه او سره زر دې چېرې غلا 

ل مشر ورور ته د پېښې ټول ریښتنی نکل وکړ او ورته یې وویل، چې داوړه به په ګډه کړي دي! خو علي بابا خپ
زېرمې ته ځو او د غلو ټوله خزانه به کور ته راوړو او له یو او بل سره به یې ویشو! نو آدم خان ورغبرګه کړه، 

سره ووېشې، ځکه چې زه ستا چې سمه ده او هو یې کړه، چې باید دا کار په ګډه وکړو او ته باید ټول شیان له ما 
 مشر ورور یم او ما ستاسره تل مرسته کړې ده، کنه!

آدم خان حرص په سر واخیست، خوب یې تښی وو، نو سبا ته یې سهار وخته، چې لیا سباون هلته آرام وو، په سپېده 
ېړه د زېوراتو د داغ کې، چې ستوري لیا لوړ ځلېدل، نو آدم خان پټ له خپل وروره له کوره ووت او په بېړه ب

زېرمې په لور روان شو، نو کله چې د غره لمنې ته ورسېد، نو په لسهاوو خره او آسونه یې له ځانه راوستلي ول، تا 
 «.سیم سیم پرانیزه خپل ټټر!»به ویل، چې سربادی شوی دی، نو له ډېرې خوشالي د غره چولې ته په چغېدا شو! 

آدم خان هم له خپلو خرونو او آسونو سره د غره ګوګل ته ورننوت او د د غره چوله سمدلاسه پرانیستل شوه، نو 
غره اړخونه بیرته سره ورغلل او د غره چوله بنده شوه، خو آدم خان د سروزرو او ګاڼو په لیدلو په غوړمبېدا شو 

غړېدو یې او بیا لکه خر چې په ایرو کې رغړي، نو آدم خان هم په زېوراتو کې په رغړېدو شو او وروسته له ر
خپل خرونه او آسونه یې په زېوراتو داسې بار کړل، چې خوارکي ځناوران بېخي له پښو ولوېدل، خو کله چې د 
زېرمې د وتلو چولې ته ورنیژدې شو، چې ګوري د غره د چولې خوله بنده ده، نو په یاد یې ورغلل، چې د چولې د 

، خو له بده مرغه ورخلاص نه «جیم جیم ورپرانیزه!»ره کړه: پرانیستلو لپاره باید یو څه ووایي، نو له وېرې یې نا
، مګر بیا هم ور نه پرانیستل کېږي، مګر د آدم خان اصله خبره، «سین سین وړخ پرانیزه!»شو، نو بیا یې وویل: 

 له هیره وتلې وه او د خدای په غضب ککړ شو او له زېوراتو سره د غره په منځ« سیم سیم پرانیزه خپل ټټر!»چې 
 کې بندي پاتې شو.

وروسته له یو څه مودې د چهلدوزانو ډله راورسېدله. خدای وهلی آدم خان هېچېرته د پټېدلو ځای و نه موندلو، همغه 
لمر په نیمه شپه کې  خبره، چې بېعقل غل نه په توره شپه بلکې د سپوږمۍ په رڼا کې غلې ته ځي، چې سپوږمۍ لکه

شي! نو په آدم خان هم همدغه کانه وشوه. آدم خان له خرو سره د غلو مشر پرې راوخېژي او د سپیو شور مشور 
ته په لاس ورغی، نو د غلو مشر د آدم خان غاړه په توره غوڅه کړه، سر یې له تنې ورته بېل کړ، جسد یې په وینو 

ار خلاصې پاتې کې ولمباوه او وروسته د ځنګندن له څو ترپکو یې ساه ورکړه، خو دسر سترګې یې د ورور په انتظ
 شوې.

یوه ورځ وروسته له دغه پېښې د آدم خان مېرمن خپل لېوره ته په زاریو راغله او د خپل مېړه په اړه یې ورنه 
وپوښتل، چې کېدی شي هغه خبر وي، چې د دې مېړه چېرې تللی او چېرې به وي! کله چې علي بابا د خپلې 

ه، چې لالا یې د زېوراتو د لوټلو لپاره غره ته تللی دی، نو وریندارې دغه خبرې واورېدلې، نو سمدلاسه پوه شو
علي بابا هم په خپل خره سپور شو او د غره په لوري روان شو، نو کله چې د زېوراتو زېرمې ته ورننوت، نو د 
ورور مړي ته هک پک شو، خو کله یې چې سترګې د خپل ورور په پرېکړي سر ولګېدې، نو سترګې یې له 

ې. علي بابا هم د خپل ورور مړی په خپل خره واړولو او کورته یې پټ راوړ، کله چې یې مړی اوښکو ډکې شو
کورته راورساولو، نو د شپې یې پټ د خپل ورور وینځې ګلمکو په مرسته یې په نیژدې هدیره کې خښ کړ، چې 

 څوک پرې خبر نه شي.
د آدم خان مړی نشته او کوم چا وړی دی، نو د کله چې د چهل دوزانو ډله بیرته زیرمځای ته راغله، نو ګوري چې 

غلو مشر او نور داړه ماران یې ډېر کرجن شول او د غلو مشر امر وکړ، چې ټول هغه څوک، چې زموږ له رازه 
خبر شوي دي باید ووژل شي! د غلو مشر پوهېدو، چې د آدم خان ورور خو علي بابا دی، نو له دې سره سم یې دوه 

چې د دوی دوښمن په نښه کړي، خو دوی و نه توانېدل، چې علي بابا مړ کړي، نو کله چې بیرته تنه ښار ته ولېږل، 
 د غلو مېشت ځای ته راغلل، نو د غلو د مشر د غداري په تور  دواړه ژوندي په خاورو کې خښ کړل. 

بازار کې د یو څه د  بله ورځ  سم ټولو غلو خپلې جامې بدلې کړې او بازار ته ولاړل، چې د خلکو څارنه وکړي. په
خرڅولو او اخیستلو په پلمه یې ډېر خلک وپوښتل او هر چا ته به یې ویل، چې غواړي یو شتمن سوداګر ومومي، 
چې ګران بیه شیان پرې خرڅ کړي او ښه بیزنس ورسره وکړي، نو دغه ورځ د علي بابا د ورور کنیزه هم په 

کو دغو غلو ته د علي بابا نوم او کور بیا ورپه ګوته کړلو، چې د بازار کې وه، نو ګلمکو واورېدل، چې د بازار خل
سیمي شتمن سړی همدا علي بابا دی، نو ورشی له علي بابا سره سوداګري وکړی! نو دغه خبرې د علي بابا آشپزې 

ې هم ټولې په ځیر واورېدلې او وېې لیدل چې د دغه سوداګر سترګې په وینو سرې وې، دوحشت او غچ اخیستنې ډک
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وې، نو له ځانه سره یې تېره کړه، چې خدای مه کړه، چې دغه له وحشته ډک خلک زما بادار علي بابا ته زیان و نه 
 رسوي!

د غلو مشر هلته دلته ډېر خلک وپوښتل چې د علي بابا کور وروښیي، خو یو بدمرغي دوبي د علي بابا کور ورته 
غلو مشر هم له هغه وپوښتل چې د علي بابا کور وروښیي، نو په ګوته کړ او د سقاولمسي ورته چغولي وکړه، نود 

کله چې یې کور په نښه کړ، نو بیرته خپلو ملګرو ته ورستون شو او د علي بابا په اړه یې مالومات ورکړل او خپل 
پلان یې ورته وسپاړه. هغه خپلو ملګرو ته ورغبرګه کړه، چې ملګرو، موږ هغه ومونده! زه پوهېږم چې هغه څوک 

 دی! وروسته له یوې ورځې موږ په امن کې یو! نو زما پلان ته غوږ شی!
سبا به موږ له څلوېښتو خرو سره، چې لویې بوچکې به پرې بار وي ښار ته ځو. یوه بوچکه )کندو( به د زیتون له 

ه ترې غوړیو ډکه کړو او نورو بوچکو کې به تاسو ځای پر ځای شی، نو زه به علي بابا ته ورشم او پوښتنه ب
وکړم، چې د شپې لپاره ما ته ځای راکړي، چې خپل خره به بهر په مږویو وتړم او د غوړیو بوچکې به یې په کور 
کې دننه ځای پر ځای کړم، نو وروسته له دې به تاسو زما په نغوته له بوچکو )کندوانو( راووځی او علي بابا او د 

مشر دغه پلان یو ډېر ښه پلان وګاڼه او غچ اخیستلو ته چمتو هغه ټوله کورنۍ به سټه کړی. چهلدوزانو هم د خپل 
شول. وروسته له دغه پلانه، بله شپه د غلو مشر د علي بابا مېلمه شو، چې له هغه سره ګډ ماښامانۍ وخوري، خو د 

  غله مشر خپل خره بهر په مږویو وتړل او په بوچکو کې یې خپل ملګري د علي بابا په کور کې دننه ښکته کړل.
د علي بابا آشپزه د مېلمانه لپاره په ډوډۍ پخولو آخته شوه، چې ګوري د زیتون غوړي یې خلاص شوي دي، نو 
میرمن زبیدې ته یې ورناره کړه، چې غوړ خو نشته، نو مېلمانه ته به کتغ څنګه پخوو، خو زبیدې ورناره کړه، چې 

نو ورشه له هغه ځایه لږ غوړ راواخله، دغه  ځه په سرای کې څو زره لیټره د زیتون غوړي په بوچکو کې دي،
غوړ زموږ لپاره راوړل شوي دي. کله چې آشپزه کندوانو )بوچکو( ته ورنیژدې شوه، نو له کندوانو یې پس پس 
واورېدلو، چې موږ راووځو او که څنګه! نو آشپزې خپل غږ ډبل او غور کړ او لکه نارینه غوندې یې د غلو د مشر 

رګه یې کړه، چې نه لیا وخت دی! نو د علي بابا آشپزه په ټولو څلوېښتو کندوانو وګرځېده، نو پېښې وکړې او ورغب
له یوه کندو نه غږ را و نه خوت، نو دا پوه شوه، چې دغه یوازینی کندو له زیتون غوړیو ډک دی، دا نورو ټولو کې 

 خلک ځای پر ځای شوي دي. 
لنځي ته یې یووړل. آشپزې په ډېره اجله د بنګو دانې او خاشخاش آشپزې په بېړه د زیتون غوړي راواخیستل او پخ

نینې کړل، غوړ یې ترې بیل کړل او بیرته د کندوانو ګودام ته ورغلله او په هر کندو کې یې د بنګو او خاشخاش 
 غوړي ورونینول. د خاشخاشو او بنګو د غوړیو نشه دومره پیاوړې وه، چې په کندوانو کې پټ شوي ټول غله یې
داسې خوبړن کړل، چې له ځایه نشوای ښورېدلی، نو آشپزې هم په خپل وخت سره د سیمې کلانتر ته خبر ورکړ، 

چې د علي بابا په کور غله ورغلي دي، نو کلانتر هم له خپلو خلکو سره یو ځای له آشپزې سره د علي بابا کور ته  
علي بابا مېلمستون ته ورننوتل، نو  خو کله چې دورغلل او په بنګو او خاشخاشو ټول نېشه شوي غله یې ونیول، 

 غلو مشر خپل غوړ لاسونه څټل، خو علي بابا کلانتر ته ورغبرګه کړه، چې دغه سړی زما مېلمه دی، مګر هلته د
کلانتر ورته وویل، چې د چهلدوزانو مشر اوس زموږ مېلمه دی. موږ ډېر کلونه د هغه په لټه کې وو، موږ په هغه 

نونو کې ګرځېدلو او اوس خدای په ځمکه په لاس راکړ! علي بابا هم له خپلې آشپزې او کنیزې مننه پسې په آسما
وکړه او ورته یې وویل: تاسو زموږ ژوند وژغورلو، سر له ننه تاسو زما خویندې یاست او وینځه یې خپل زوی ته 

 نکاح کړه! 
وو، خو له ده سره وېره وه، چې  ۰۰د بوچکو شمېر علي بابا د غلو شمېر نیولی وو، چې پوره څلوېښت تنه ول، نو 

دوه نور غله خو لیا پاتې دي، چې څه وخت به پر ده باندې یرغل وکړي. کال پوره شو، خو یوه ورځ زړه نا زړه د 
د غره اړخونه « سیم سیم ټټر پرانیزه»خزانې زېرمځای ته له خپلو خرو سره رهي شو، نو غره ته یې وویل چې 

علي بابا د غره ګوګل ته ننوت او د خرو کتې یې په زېوراتو بار کړې او ګاڼه یې کورته راوړل. علي بیرته شول او 
باب څو ځله دغه کار پټ د شپې وکړ، خو کله چې سم ډاډه شو، چې نور نو ټول غله وژل شوي دي، نو خپل زوی 

بابا له کړوسیو تر پردیو له دغه ته یې د خزانې راز پرانیست او د غره راز یې ورته وښود، چې بیا نو د علي 
 زېرمځایه ګاڼې ښار ته وړې او خرڅولې یې او خپل هوسا ژوند او چړچې یې پرې کولې. 

 
 پایله

د علي بابا له کیسې هم داسې ښکاري، چې یو بې وزله سړی باید د معجزې په تمه وي، چې کله به په یوه داسې 
او ځان بډای کړي او د ورور ذهنیت یې بیا دې ته ښودنه کوي،  خزانې پېښ شي، چې د غلي امکانات ورته پیدا شي

چې یو ورور بل ورور ته په چل کې وي، ځکه نو له ورروه پټ د خزانې لوټلو ته ولاړ شي، خو د خپلې غداري 
جزا لیا د پټې خزانې په منځ کې ویني، خو غله نیول کېږي، مګر د غریب علي بابا ژوند جوړېږي! زموږ او تاسې 

دی، چې زور ته پوله نشته ده، مګر که په چل ول بډای شوې، نو هم به حاجي شي، هم به مقتدي شي، بیا پخپله  متل
 به مفتي شي، نو هم به خان وې او هم سردار! بس عجیبه ژوند دی او عجیبه یې هم قضاوتونه!



  

 

 

 6تر 6 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهافغان جرمن آنلاین 

 ئ هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادښت

وو یا عادي معلم، خو نن سبا  نن سبا په افغانستان کې هم ډېر خلک له هېڅه میلیونران شول. یو څوک عادي کارګر
یې د بنګلو شمېر چاته نه دی معلوم او شتمني یې نه شي حسابېدلی. په وروستیو دېرشو کلونو کې په روسي روبلونو 
او امریکایي ډالرو هغه نخرې په هېواد کې وشوې، چې یو شمېر خلک بډایان شول او نور بیا ګدایان! په ټولنه کې 

یو تلل کېږي، نور نو د علم، پوهې او انسانیت ارزښت نشته، بس سپک دی، چې هر څه ټولنیز عدالت هم په شتمن
 پخپله تله کې تلي او نورو باندې یې پلوري!

 په درنښت
 

 

 

                                               

 
 


